
 [TLP- AMBER] 

Ниво 2 

   

София 1000, бул. „Кн. Ал. Дондуков“ № 8-10 

тел.: (02) 988 87 30; факс: (02) 988 87 82 

www.dker.bg, dker@dker.bg 

 

 

 
  

 

П Р О Т О К О Л 
 

№ 395 

 
София, 22.12.2023 година 

 

 

Днес, 22.12.2023 г. от 10:03 ч. се проведе закрито заседание на Комисията за 

енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) в пълен състав, ръководено от 

председателя доц. д-р Иван Н. Иванов.  
 

 На заседанието присъстваха членовете на Комисията Александър Йорданов, 

Благой Голубарев, Димитър Кочков, Пенка Трендафилова и главният секретар Росица 

Тоткова (без право на глас).  

  

 На заседанието присъстваха М. Димитров -  директор  на дирекция „Природен газ“,  

Р. Тахир – началник на отдел „Цени, лицензии и пазари – природен газ“, Б. Паунов – 

началник на отдел „Цени и лицензии: електропроизводство, ВКП на електрическа и 

топлинна енергия“ и експерти на КЕВР. 

 

Председателят установи, че няма възражения по проекта за дневен ред и няма 

други предложения, както и няма правни пречки за провеждане на заседанието, което 

протече при следния 

 

ДНЕВЕН РЕД: 

 

1. Доклад с вх. № Е-Дк-1546 от 19.12.2023 г. относно проверка по документи на 

изпълнението на Решение № Ж-601 от 12.07.2023 г. по жалба от Андрея Христов 

Момерин срещу „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД. 

Работна група по Заповед: Мартин Бончев, Красимир Николов 

 

2. Доклад с вх. № Е-ДК-1547 от 19.12.2023 г. относно определяне на 

коефициентите за обслужване на дейността по сектори – пренос и разпределение на 

електрическа енергия, пренос на топлинна енергия и разпределение на природен газ за 

2024 г. 

Работна група: Пламен Младеновски, Милен Димитров, Боян Паунов,  

Милен Трифонов, Ремзия Тахир, Ана Иванова, Людмила Ненова  
 

 

 

По т.1. Комисията разгледа доклад с вх. № Е-Дк-1546 от 19.12.2023 г. относно 

проверка по документи на изпълнението на Решение № Ж-601 от 12.07.2023 г. по 

жалба от Андрея Христов Момерин срещу „Електроразпределителни мрежи Запад“ 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 2 

ЕАД. 

 

Съгласно Заповед № З-Е-332/02.11.2023 г. на председателя на Комисията за 

енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) и на основание чл. 22, ал. 1, чл. 75, 

ал. 2, т. 1, чл. 76, ал. 4, чл. 77, ал. 2 и ал. 4, чл. 78 и чл. 80 от Закона за енергетиката (ЗЕ) 

във връзка с чл. 206, ал. 1 от ЗЕ и чл. 10, ал. 1, т. 6 от Правилника за дейността на 

Комисията за енергийно и водно регулиране и на нейната администрация, чл. 36, ал. 1 и 

чл. 37, ал. 1, б. „б“ от Закона за административните нарушения и наказания е извършена 

проверка по документи на „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД за наличие на 

нарушения на ЗЕ, подзаконовите нормативни актове по прилагането му и на условията на 

издадената на дружеството лицензия за дейността „разпределение на електрическа 

енергия“ във връзка с изпълнението на Решение № Ж-601 от 12.07.2023 г. по жалба с 

вх. № Е-11Х-00-61/27.03.2023 г., подадена от г н Андрея Христов Момерин срещу 

„Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД. 

Съгласно разпоредбата на чл. 80, ал. 1 от Закона за енергетиката за резултатите от 

извършената проверка е съставен Констативен протокол № Е-9 от 2023 г., който е връчен 

на 07.12.2023 г. на упълномощен представител на „Електроразпределителни мрежи Запад“ 

ЕАД. 

На 18.12.2023 г. в присъствието на упълномощен представител на енергийното 

дружество е съставен и връчен Акт за установяване на административно нарушение № Е-

КРС-29. 

В резултат на събраните в хода на проверката документи и извършените от 

работната група проверки на място са направени следните констатации: 

С Решение № Ж-601 от 12.07.2023 г. жалбата с вх. № Е-11Х-00-61/27.03.2023 г., 

подадена от г-н Андрея Христов Момерин срещу „Електроразпределителни мрежи Запад“ 

ЕАД, е определена за основателна и на „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД са 

дадени следните задължителни указания: 

1. В тримесечен срок от получаване на настоящото решение да възстанови 

електрозахранването на обекти, находящи се в с. Згурово, м. Арсова, общ. Невестино, обл. 

Кюстендил, с клиентски номера 300138114336 и 300138114237. 

2. В седемдневен срок след изпълнение на т. 1 да уведоми Комисията. 

Решение № Ж-601/12.07.2023 г. на КЕВР е било обжалвано в законоустановения 

срок пред Административен съд София-град, който с Решение № 6303/25.10.2023 г. е 

отхвърлило жалбата на „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД. 

„Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД е подало на 14.11.2023 г. касационна жалба 

пред Върховния административен съд срещу Решение № 6303 от 25.10.2023 г. на 

Административен съд София-град. 

Съгласно чл. 13, ал. 9 от ЗЕ решенията на Kомисията могат да бъдат обжалвани 

относно тяхната законосъобразност пред Административния съд – град София в 14-дневен 

срок от съобщаването им. Обжалването не спира изпълнението на решението. Искането за 

спиране изпълнението на оспорено по съдебен ред решение е недопустимо, освен по 

отношение на решения, с които се налагат санкции, решения за прекратяване и отнемане 

на лицензии и решения за отнемане на сертификати за независимост на оператори на 

преносни мрежи. 

Обжалваното Решение № Ж-601/12.07.2023 г. на КЕВР не попада в обхвата на 

изключенията по изречение трето на чл. 13, ал. 9 от ЗЕ. 

Видно от известие за доставяне „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД е 

получило Решение № Ж-601/12.07.2023 г. на КЕВР на 19.07.2023 г. 

Срокът за изпълнение на задължителните указания по т. 1 от Решение № Ж-601 от 

12.07.2023 г. на КЕВР е изтекъл на 19.10.2023 г. 

От писмо с вх. № Е-11Х-00-61/22.11.2023 г. е видно, че „Електроразпределителни 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 3 

мрежи Запад“ ЕАД не е изпълнило дадените му по т. 1 с Решение № Ж-601/12.07.2023 г. 

от КЕВР задължителни указания. 

Като не е възстановило в срок до 19.10.2023 г. електрозахранването на обекти, 

находящи се в с. Згурово, м. Арсова, общ. Невестино, обл. Кюстендил, с клиентски номера 

300138114336 и 300138114237, на 20.10.2023 г. „Електроразпределителни мрежи Запад“ 

ЕАД е нарушило разпоредба на индивидуален административен акт на Комисията – 

Решение № Ж-601/12.07.2023 г. на КЕВР по т. 1, с което е осъществило състава на чл. 206, 

ал. 1 от Закона за енергетиката. Във връзка с гореописаното на 18.12.2023 г. в 

присъствието на упълномощен представител на енергийното дружество е съставен и 

връчен Акт за установяване на административно нарушение № Е-КРС-29. 

 

 Изказвания по т.1.: 

Докладва М. Бончев. С Решение № Ж-601 на „Електроразпределителни мрежи 

Запад“ ЕАД са дадени задължителни указания, като първото от тях е в тримесечен срок от 

получаване на настоящото решение да възстанови електрозахранването на обекти, 

находящи се в с. Згурово, обл. Кюстендил. 

Решението е било обжалвано в законоустановения срок. Съгласно чл. 13, ал. 9 от 

ЗЕ решенията на Комисията могат да бъдат обжалвани, като в изр. трето от този член се 

казва, че обжалването не спира изпълнението на решението. Искането за спирането на 

оспореното по съдебен ред е недопустимо, освен по отношение на решения, с които се 

налагат санкции, решения за прекратяване и отнемане на лицензии и решения за отнемане 

на сертификати за независимост на операторите на преносната мрежа.   

Обжалваното Решение № Ж-601/12.07.2023 г. на КЕВР не попада в обхвата на 

изключенията по изречение трето на чл. 13, ал. 9 от ЗЕ. 

Срокът за изпълнение на задължителните указания по т. 1 от Решение № Ж-601 от 

12.07.2023 г. на КЕВР е изтекъл на 19.10.2023 г. 

От писмо от 22.11.2023 г. на „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД е видно, 

че дружеството не е изпълнило дадените му по т. 1 с Решение № Ж-601/12.07.2023 г. от 

КЕВР задължителни указания. 

Във връзка с това на 07.12.2023 г. е съставен КП, който е връчен на упълномощен 

представител на дружеството. На 18.12.2023 г. в присъствието на упълномощен 

представител на енергийното дружество е съставен и връчен Акт за установяване на 

административно нарушение. 

Въз основа на горепосоченото и на основание чл. 10, ал. 1 и чл. 11 от Методиката 

за осъществяване на контролните правомощия на Комисията за енергийно и водно 

регулиране по Закона за енергетиката, Закона за енергията от възобновяеми източници и 

Закона за регулиране на водоснабдителните и канализационните услуги, работната група  

предлага на Комисията да приеме доклада на работната група относно извършената 

проверка. 

От страна на членовете на Комисията нямаше въпроси и коментари по доклада.  

 

 Въз основа на горепосоченото и на основание чл. 10, ал. 1 и чл. 11 от Методиката 

за осъществяване на контролните правомощия на Комисията за енергийно и водно 

регулиране по Закона за енергетиката, Закона за енергията от възобновяеми източници и 

Закона за регулиране на водоснабдителните и канализационните 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

РЕШИ: 

 

1. Приема доклад с вх. № Е-Дк-1546 от 19.12.2023 г. относно проверка по 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 4 

документи на изпълнението на Решение № Ж-601 от 12.07.2023 г. по жалба от Андрея 

Христов Момерин срещу „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД. 

 

В заседанието по точка първа участват председателят доц. д-р Иван Н. Иванов и 

членовете на Комисията Александър Йорданов, Димитър Кочков, Пенка Трендафилова. 

 

Решението е взето с четири гласа „за” (доц. д-р Иван Н. Иванов - за, Александър 

Йорданов – за, Димитър Кочков - за и Пенка Трендафилова – за), от които един глас 

(Александър Йорданов) на член на Комисията със стаж в енергетиката. 
 

По т.2. Комисията разгледа доклад с вх. № Е-ДК-1547 от 19.12.2023 г. относно 

определяне на коефициентите за обслужване на дейността по сектори – пренос и 

разпределение на електрическа енергия, пренос на топлинна енергия и 

разпределение на природен газ за 2024 г. 

 

Съгласно чл. 117, ал. 8 от Закона за енергетиката (ЗЕ) собствениците на 

електрически уредби и съоръжения при техническа възможност и свободен капацитет 

предоставят ползването им на оператора на електропреносната мрежа, съответно на 

оператора на електроразпределителна мрежа, за целите на преобразуването и преноса на 

електрическа енергия до други клиенти. Съгласно чл. 138, ал. 3 от ЗЕ присъединените към 

топлопреносната мрежа клиенти са длъжни да предоставят достъп на топлопреносното 

предприятие, през собствените си съоръжения за целите на преноса на топлинна енергия 

до други клиенти на територията, определена в лицензията. Съгласно чл. 197, ал. 9 от ЗЕ 

присъединените към газопреносната мрежа клиенти при техническа възможност и 

свободен капацитет предоставят ползването на собствените си съоръжения на съответния 

оператор на газоразпределителна мрежа, за целите на разпределението на природен газ до 

други клиенти на територията, определена в лицензията. Ползването на съоръженията се 

предоставя след сключване на договор по цена, определена по методика, одобрена от 

Комисията. 

С решение по протокол № 27 от 04.02.2008 г., т. 12 Държавната комисия за 

енергийно и водно регулиране, с ново наименование Комисия за енергийно и водно 

регулиране (КЕВР, Комисията) на основание чл. 117, ал. 8, чл. 138, ал. 3 и чл. 197, ал. 9 от 

ЗЕ е приела Методика за определяне на цените за предоставен достъп на преносно или 

разпределително предприятие от потребители през собствените им уредби и/или 

съоръжения до други потребители за целите на преобразуването и преноса на 

електрическа енергия, на преноса на топлинна енергия и на преноса на природен газ 

(Методиката). 

Съгласно т. 8 от Методиката, за целите на изчисляването на цената за достъп, КЕВР 

определя коефициенти на обслужване за дейността по сектори – пренос и разпределение 

на електрическа енергия, пренос на топлинна енергия и разпределение на природен газ.  

За целите на изчисляването на цената за достъп се определя коефициент, 

специфичен за всяка една от дейностите в сектор Енергетика. Коефициентът се изчислява 

по следната формула: 

 

 
 

където: 

 

− Рi е общи постоянни разходи на лицензираните предприятия i-тия сектор, лв.; 

− ДМАi е общата стойност на дълготрайните материални активи на лицензираните 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 5 

предприятия в i-тия сектор, лв.; 

− i е индекс на секторите: пренос и разпределение на електрическа енергия, пренос 

на топлинна енергия, разпределение на природен газ. 

Коефициентите за обслужване на дейностите пренос и разпределение на 

електрическа енергия, пренос на топлинна енергия и разпределение на природен газ за 

2024 г. са изчислени съгласно т. 8.1. и т. 8.2. от Методиката, като отношение между 

утвърдените от Комисията: общи постоянни разходи и балансовите стойности на 

дълготрайните материални активи (ДМА), включени в регулаторната база на активите, 

като елемент от утвърдените цени за съответния сектор. 

Общо за дейностите пренос и разпределение на електрическа енергия, стойността 

на ДМА се повишава от 3 519 968 хил. лв. за 2022 г., на 3 908 150 хил. лв. за 2023 г., а 

стойността на условно-постоянните разходи се увеличава от 818 479 хил. лв. за 2022 г. на  

857 467 хил. лв. за 2023 г. 

В резултат коефициентът за обслужване на дейността пренос и разпределение на 

електрическа енергия за 2024 г. се намалява спрямо 2023 г. от 0,23 на 0,22. 

Стойността на ДМА за дейността „пренос на топлинна енергия“ е увеличена през 

2023 г. в размер на 349 825 хил. лв. спрямо 346 256 хил. лв. за 2022 г., като сумата на 

условно-постоянните разходи също е увеличена през 2023 г. в размер на 112 476 хил. лв. 

спрямо 65 404 хил. лв. за 2022 г. 

В резултат коефициентът за обслужване на дейността „пренос на топлинна 

енергия“ се изменя от 0,19 за 2023 г. на 0,32 за 2024 г. 

Стойността на ДМА на газоразпределителните дружества за дейността 

„разпределение на природен газ” намалява от 574 593 хил. лв. през 2022 г. на 573 516 хил. 

лв. за 2023 г., сумата на условно-постоянните разходи се увеличава от 83 675 хил. лв. през 

2022 г. на 86 960 хил. лв. за 2023 г. 

Коефициентът за обслужване на дейността „разпределение на природен газ” се 

запазва на 0,15 и през 2024 г. 

 

Изказвания по т.2.: 

Докладва А. Иванова. Във връзка с определяне на коефициентите за обслужване на 

дейността по сектори: пренос и разпределение на електрическа енергия, пренос на 

топлинна енергия и разпределение на природен газ, следва да се има предвид, че с 

решение по Протокол № 27 от 04.02.2008 г., т. 12 Комисията, на основание чл. 117, ал. 8, 

чл. 138, ал. 3 и чл. 197, ал. 9 от ЗЕ, е приела Методика за определяне на цените за 

предоставен достъп на преносно или разпределително предприятие от потребители през 

собствените им уредби и/или съоръжения до други потребители за целите на 

преобразуването и преноса на електрическа енергия, на преноса на топлинна енергия и на 

преноса на природен газ (Методиката). 

Съгласно т. 8 от Методиката, е посочена формула, на база на която се изчисляват 

коефициентите по сектори като съотношения на условно-постоянните разходи към 

признатата регулаторна база на активите, които са влезли в цените през съответния 

ценови период по сектори. В тази връзка следва да се има предвид следното относно 

коефициентите за обслужване на дейността по сектори, а именно: 

- коефициентът за обслужване на дейността пренос и разпределение на 

електрическа енергия за 2024 г. се намалява спрямо 2023 г. от 0,23 на 0,22. 

- за дейността „пренос на топлинна енергия“ коефициентът се изменя от 0,19 за 

2023 г. на 0,32 за 2024 г. 

- коефициентът за обслужване на дейността „разпределение на природен газ” се 

запазва на 0,15 и през 2024 г. 

Предвид гореизложеното и на основание т. 9 от Методиката за определяне на 

цените за предоставен достъп на преносно или разпределително предприятие от 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 6 

потребители през собствените им уредби и/или съоръжения до други потребители за 

целите на преобразуването и преноса на електрическа енергия, на преноса на топлинна 

енергия и на преноса на природен газ, работната група предлага Комисията да обсъди и 

вземе следните решения: 

1. Да приеме настоящия доклад; 

2. Да определи, считано от 01.01.2024 г., коефициенти на обслужване за 

дейността по-сектори, както следва: 

- пренос и разпределение на електрическа енергия – 0,22;  

- пренос на топлинна енергия – 0,32; 

- разпределение на природен газ – 0,15. 

3. Определените коефициенти по т. 2 да бъдат публикувани на интернет 

страницата на Комисията. 

От страна на членовете на Комисията нямаше въпроси и коментари по доклада.  

 

 Предвид гореизложеното и на основание т. 9 от Методиката за определяне на 

цените за предоставен достъп на преносно или разпределително предприятие от 

потребители през собствените им уредби и/или съоръжения до други потребители за 

целите на преобразуването и преноса на електрическа енергия, на преноса на топлинна 

енергия и на преноса на природен газ, 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

РЕШИ: 

 

 1. Приема доклад с вх. № Е-ДК-1547 от 19.12.2023 г. относно определяне на 

коефициентите за обслужване на дейността по сектори – пренос и разпределение на 

електрическа енергия, пренос на топлинна енергия и разпределение на природен газ за 

2024 г. 

 2. Определя, считано от 01.01.2024 г., коефициенти на обслужване за дейността по-

сектори, както следва: 

- пренос и разпределение на електрическа енергия – 0,22;  

- пренос на топлинна енергия – 0,32; 

- разпределение на природен газ – 0,15. 

 3. Определените коефициенти по т. 2 да бъдат публикувани на интернет страницата 

на Комисията. 

 

В заседанието по точка втора участват председателят доц. д-р Иван Н. Иванов и 

членовете на Комисията Александър Йорданов, Димитър Кочков, Пенка Трендафилова. 

 

Решението е взето с четири гласа „за” (доц. д-р Иван Н. Иванов - за, Александър 

Йорданов – за, Димитър Кочков - за и Пенка Трендафилова – за), от които един глас 

(Александър Йорданов) на член на Комисията със стаж в енергетиката. 

 

 
 

РЕШЕНИЯ ОТ ЗАСЕДАНИЕТО: 

 

По т.1. както следва: 

1. Приема доклад с вх. № Е-Дк-1546 от 19.12.2023 г. относно проверка по 

документи на изпълнението на Решение № Ж-601 от 12.07.2023 г. по жалба от Андрея 

Христов Момерин срещу „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД. 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 7 

 

По т.2. както следва: 

1. Приема доклад с вх. № Е-ДК-1547 от 19.12.2023 г. относно определяне на 

коефициентите за обслужване на дейността по сектори – пренос и разпределение на 

електрическа енергия, пренос на топлинна енергия и разпределение на природен газ за 

2024 г. 

2. Определя, считано от 01.01.2024 г., коефициенти на обслужване за дейността 

по-сектори, както следва: 

- пренос и разпределение на електрическа енергия – 0,22;  

- пренос на топлинна енергия – 0,32; 

- разпределение на природен газ – 0,15. 

 3. Определените коефициенти по т. 2 да бъдат публикувани на интернет страницата 

на Комисията. 

 

Приложения: 

1. Доклад с вх. № Е-Дк-1546 от 19.12.2023 г. относно проверка по документи на 

изпълнението на Решение № Ж-601 от 12.07.2023 г. по жалба от Андрея Христов 

Момерин срещу „Електроразпределителни мрежи Запад“ ЕАД. 

2. Доклад с вх. № Е-ДК-1547 от 19.12.2023 г. относно определяне на 

коефициентите за обслужване на дейността по сектори – пренос и разпределение на 

електрическа енергия, пренос на топлинна енергия и разпределение на природен газ за 

2024 г. 
 

 

 

ЧЛЕНОВЕ НА КЕВР:    ПРЕДСЕДАТЕЛ:  

 

       

.................................................                 ДОЦ. Д-Р ИВАН Н. ИВАНОВ 

  А. Йорданов 

 

.................................................    ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

  Д. Кочков 

                   РОСИЦА ТОТКОВА 

................................................. 

  П. Трендафилова 

  

          

Протоколирал: 

 

 Н. Косев - главен експерт 

 


